
 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ БИЗНЕСА» 

ПРИКА3 

        14 апреля 2023 г.                                            № 08/к-23 

Москва 

О внесении изменений и дополнений в Правила приема 

в Автономную некоммерческую организацию высшего образования 

«Национальный институт бизнеса» 

на обучение по образовательным программам высшего образования 

– программам бакалавриата на 2023/2024 учебный год 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 

2023 г. № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 

году», приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 

от 1 марта 2023 г. № 231 «Об утверждении особенностей приема на обучение в организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, по программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 

статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового 

регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую 

Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе Российской 

Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании решения Ученого 

совета Института (протокол № 58 от 14 апреля 2023 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения и дополнения в Правила приема в Автономную 

некоммерческую организацию высшего образования «Национальный институт бизнеса» на 

обучение по образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата на 2023/2024 учебный год (далее – Правила приема) согласно Приложению 1. 

2. Внести изменения и дополнения в следующие локальные нормативные акты 

Института согласно Приложению 2: 

- Положение о Приемной комиссии Автономной некоммерческой организации 

высшего образования «Национальный институт бизнеса»; 



- Положение об экзаменационных комиссиях при приеме в АНО ВО 

«Национальный институт бизнеса» на образовательные программы высшего образования – 

программы бакалавриата на 2023/2024 учебный год; 

- Положение об апелляционных комиссиях при приеме в АНО ВО 

«Национальный институт бизнеса» на образовательные программы высшего образования – 

программы бакалавриата на 2023/2024 учебный год. 

3. Внести изменения и дополнения в утвержденные приказом ректора 

от 28 октября 2022 № 33/к-22 Программы общеобразовательных вступительных испытаний, 

проводимых АНО ВО «Национальный институт бизнеса» самостоятельно, включающие в 

себя контрольно-измерительные материалы, по следующим дисциплинам (Приложение 3): 

- Иностранный язык (английский); 

- Информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ); 

- История; 

- Математика; 

- Обществознание; 

- Русский язык. 

4. Внести изменения и дополнения в утвержденные приказом ректора 

от 28 октября 2022 № 33/к-22 Программы вступительных испытаний на базе 

профессионального образования, проводимых АНО ВО «Национальный институт бизнеса» 

самостоятельно, включающие в себя контрольно-измерительные материалы, по 

следующим дисциплинам (Приложение 4): 

 История (профильный уровень); 

 Математика (профильный уровень); 

 Обществознание (профильный уровень). 

5. Ответственному секретарю Приемной комиссии и заведующему отдела 

информационных технологий обеспечить не позднее 18:00 14 апреля 2023 г.: 

- размещение Правил приема (с учетом изменений) в Федеральную 

информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для 

получения среднего профессионального и высшего образования (ФИС ГИА и приема) и на 

официальном сайте Института; 

- размещение Программ вступительных испытаний, проводимых АНО ВО 

«Национальный институт бизнеса» самостоятельно, с учетом дополнений и изменений, на 

официальном сайте Института; 

- опубликование информации, размещаемой на официальном сайте Института 

в соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 1 марта 2023 г. № 231 «Об утверждении особенностей приема на обучение в 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, по программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных 



частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях 

правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в 

Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 

Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

6. Контроль за настоящим приказом оставляю за собой. 

 

            Ректор                                                                                              С.И. Плаксий 

  


